
高校,大学,専門学校でダンス、演劇、音楽、舞台芸術を 

学ばれている皆様へご案内申し上げます 
 
※「舞台芸術を志す方へバレエ鑑賞招待レポートプログラム 2019 」のご案内 
 

法村友井バレエ団では昨年の秋公演に引き続き、関西の高校・大学等にあるダンス部、

演劇部、音楽部（サークル）など主に舞台芸術を学んでいる学生（高校生・大学生・

専門学校生）を対象に、法村友井バレエ団の公演に招待、鑑賞して頂き、その公演レ

ポート（感想文）を書いて頂くプログラムを行う運びとなりました。 

 

これは、舞台芸術を志す学生達にバレエという総合芸術鑑賞の場を提供し、バレエ芸

術と舞台芸術の普及に努める事を趣旨としたプログラムです。 

 

内容は、2019年 10月 27日（日曜日）にフェスティバルホールにて公演いたします、

令和元年度文化庁芸術祭参加	 法村友井バレエ団公演「海賊」（助成：文化庁・舞台芸

術創造活動活性化事業、独立行政法人日本芸術文化振興会、後援：FM COCOLO、社

団法人日本バレエ協会）へ、日頃学校でダンスや舞台芸術を学び志す学生さんを公演

に招待、鑑賞していただき、その感想レポートを提出していただくというものです。 

 ※なお前回参加の団体の応募は可能ですが、多数の場合は今回が初参加の団体を優

先に選出させていただきます。 

なにとぞ趣旨にご賛同頂き、ご協力を賜りますようご検討お願い申し上げます。 

 

一般社団法人	 法村友井バレエ団 

団長	 法村牧緒 

 



 
（概要）関西の高校・大学等にあるダンス部、演劇部、音楽部など主に舞台芸術を学んでいる学生（高校

生・大学生・専門学校生）を対象に、法村友井バレエ団の公演に招待、鑑賞して頂いて、その公演レポー

ト（感想文）を書いて提出して頂きます。 
 
（主な趣旨） 
１：舞台芸術を志す学生達にバレエの総合芸術観賞の場を提供し、バレエ芸術と舞台芸術の普及に努める。 
２：観賞した公演に対するレポート（感想文）を書いて頂く課題を課すことにより、学生達の舞台芸術へ

の鑑賞意識を高める教育活動へ貢献。 
３：学生達のレポート（感想文）を分析し、今後の法村友井バレエ団公演活動の参考にさせて頂きます。 
４：本公演は文化庁の助成を頂いており、社会性と芸術普及活動の一環を担う目的があります。 
 
（実施事項） 
●	鑑賞公演：法村友井バレエ団公演「海賊」 
●	日付：2019年 10月 27日（日） 
●	会場：フェスティバルホール 
●	開演：18:00	 （開場 17:00予定／終演予定は 21:00頃です） 
●	応募校多数の場合、勝手ながら当方にて参加団体を選定させて頂きます。その旨は 10月 10日頃にお
知らせいたします。 

●	今回ご招待いたしますお席は、一般販売で A席、又は B席に該当する指定席です。（３階席を含む） 
● 事前に参加される人数を把握させて頂き、当日に代表者の方が、開演 15分前までに会場の関係者受付
までお越し下さい。そちらで人数分の座席チケット（指定席）と公演プログラムをお渡しいたします。 
● 公演終了後、おおむね２週間以内に、レポート（感想文）のコピーを提出して頂きます。（原本は学校・
クラブで保管して下さい） 
● 特にレポート（感想文）の文字数に制限は設けませんが、おおむね４００字以上を考えています。（各
団体で規定して頂いても結構です。手書き、ワープロ打ちは問いません。学校・クラブの規定でご対応下

さい。） 
● 寄せられたレポート（感想文）は、法村友井バレエ団の公演評価参考や今後の活動の参考として活用さ
せて頂きます。また、助成を頂いています文化庁等への報告書類への参考資料として利用させて頂きます。 
● 寄せられたレポート（感想文）原稿は前項目の目的以外、非公開とします。ただし公開の希望や必要性
が生じた場合は、該当する学校・団体及びその学生の許諾を得ることとします。 
● 参加頂く学校・団体側からレポート（感想文）原稿の記載について匿名の要請があります場合は、その
旨対応させて頂きます。 
● お渡しいたしますチケットやプログラムの座席変更や差額販売、転売、返金などはできません。 
● 事前にご連絡頂いた人数の増員には対応出来ません。 
● 1団体の学生人数は上限 40名を目安とさせて頂きます。また、同行の引率者（指導者等）は 3名以内
でお願い致します。 
● 会場までの交通費及び謝礼は一切ございません。交通費等はそれぞれの学校・団体又は各個人のご負担
でお願い致します。 
● 参加者は、ご参加頂く団体（サークル）の所属学生と指導者、学校職員に限定させて頂きますので、部
外者の参加はご遠慮下さい。 
● 同封の調査書返信用紙にて 2019年 10月 3日（金）までにご郵送をお願いいたします。 
● 天候などの諸事情により公演が実施出来なかった場合には、本プログラムは中止とさせて頂きます。 
●ご不明な点がございましたら、バレエ団までお問い合わせ下さい。 

以上 
 

令和元年 9月吉日 
一般社団法人	 法村友井バレエ団 

大阪市天王寺区大道２−５−９	 	 TEL：06-6771-6475 
担当：杉山聡美、片山禎三、永田美夜子 

e-mail	 での問い合わせ	 	 satomi.nikoniko@gmail.com	 	 杉山聡美 
  



法村友井バレエ団主催 
「舞台芸術を志す方へバレエ鑑賞招待レポートプログラム 2019 」 

調査書返信用紙 
お手数ですが、下記内容にご記入をお願いします。 
 
学校名：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 クラブ・サークル名：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
記入者・担当者名・	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
連絡先：（ご住所）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 	  
法村友井バレエ団公演主催「舞台芸術を志す方へ	 バレエ鑑賞レポートプログラム 2019 」へ参
加されますか？（該当項目に○をご記入下さい） 

□参加を希望します	 	 	 □参加しません	 	 □まだ結論がでません 
（参加希望理由又は団体のアピール） 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
※参加希望の方は以下ご記入下さい 
	 	 参加者の人数をご記入下さい。生徒（学生）	 	 	 名（1団体 40名までを目安にしています） 

	 	 引率者（8名につき 1名の目安で学生以外の方）	 	 	 	 名（なお引率以外の保護者の方等

で同伴を希望される場合は、有料ですが優待券をご用意いたしますので事前にお知らせ下さい。） 

	 	 	 	 	 ふりがな 

	 代表引率者・氏名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （年齢	 	  	 才） 

（顧問・指導者など役職	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ） 

連絡先（電話／携帯）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （eメール）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  

 
●	応募校多数の場合、勝手ながら当方にて参加団体を選定させて頂きます。その旨は 10月 10日頃にお
知らせいたします。 

※参加されない方へ、結論が出せない方さしさわりが無ければ理由をご記入下さい。 

（理由：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ） 

ありがとうございます。お手数ですがこちらの用紙を 10 月 3 日までにご返送下さい。 
＜返信先＞〒53-0052	 大阪市天王寺区大道 2—9	 一般社団法人法村友井バレエ団	 鑑賞係宛 


